
1 

Società della Salute 

Zona Fiorentina Sud-Est 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA 

 N. 15 del 23/9/2022 

OGGETTO: Approvazione proposta progettuale “Servizi di accompagnamento al lavoro per 
persone svantaggiate SECONDA EDIZIONE”- REATTIVI 2 per la partecipazione all’Avviso 
pubblico regionale per l’assegnazione di contributi a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione, annualità 2022. 

 

L'anno 2022, il giorno 23 (ventitré) del mese di settembre alle ore 11.30 previa regolare 

convocazione si è riunita in modalità telematica, tramite la piattaforma Gotomeeting, la Giunta 

Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est. 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Sindaco X  

Fiesole Anna Ravoni Sindaco  X 

Figline e Incisa Valdarno Giulia Mugnai Sindaco  X 

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X  

Pontassieve Monica Marini Sindaco X  

AUSL Toscana Centro Rossella Boldrini 

Direttore Servizi 

Sociali AUSL 

Toscana Centro 

X  

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello 

Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA  

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali 

hanno approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di 

questi al Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute 

Fiorentina Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art. 31 del D.lgs 



2 

n.267/2000 ed in coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, 

con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

VISTE le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha 

proceduto rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, 

nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato 

nominato Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3 del 4/6/2021 con la quale è stata approvata la 

costituzione dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;  

VISTA la LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Disciplina del Servizio Sanitario 

Regionale”; 

VISTA la L. R. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”; 

PREMESSO che con Delibera di Giunta regione n.620 del 18/5/2020 sono state approvate le 

“Disposizioni per la realizzazione di Tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento 

finalizzati all’inclusione sociale e all’autonomia delle persone ed alla riabilitazione.”; 

PREMESSO ALTRESÍ che il D.P.R. n. 22 del 5/02/2018 reca il Regolamento recante i criteri 

sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei 

(SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020; 

VISTA la Decisione di Giunta Regionale n.4 del 07/04/2014 con la quale sono state approvate le 

“Direttive per la definizione della procedura di approvazione dei bandi per l’erogazione di 

finanziamenti”; 

VISTA la Decisione di Giunta Regionale n.4 del 19/12/2016, come da ultimo modificata dalla 

Decisione di Giunta n. 4 del 29/11/2021 che approva il Sistema di Gestione e Controllo del POR FSE 

2014-2020 e che, in particolare attraverso le procedure previste per la selezione e la gestione delle 

operazioni, adotta misure antifrode come previsto dall’art 125 § 4 del Reg (UE)1303/2013; nonché la 



3 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 746 del 27/06/2022 che approva gli elementi essenziali 

dell’avviso ai sensi della Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 07/04/2014; 

RILEVATO che con i Decreti dirigenziali n. 14522 del 13/07/2022 e n. 14657 del 21/07/2022, la 

Regione Toscana ha dapprima approvato ed in seguito modificato un Avviso pubblico per la ricezione 

di proposte progettuali relative all’attivazione di “Servizi di accompagnamento al lavoro per persone 

svantaggiate – seconda edizione” finanziabili a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione per un totale di 

€ 10.248.430,00, di cui € 478.618,00 riservate alla Zona Fiorentina Sud - Est, con il relativo modello 

per la domanda di contributo; 

PRESO ATTO che la Società della Salute Fiorentina Sud - Est (di seguito SDS), per le funzioni e 

competenze conferitele dalla normativa regionale in materia di programmazione e gestione dei servizi 

(LRT 40/2005), nonché espressamente dall’Avviso Regionale, è il soggetto che dovrà avviare e gestire 

la procedura di selezione dei soggetti che prenderanno parte alla co-progettazione ed attuazione dei 

“servizi di accompagnamento al lavoro per persone svantaggiate – seconda edizione; 

CONSIDERATO che la Giunta Esecutiva della SDS, in occasione della seduta del 5/8/2022, ha 

incaricato la struttura tecnica di predisporre un progetto rispondente ai requisiti previsti dall’Avviso 

pubblico; 

PRESO ATTO che in data 12/8/2022 è stata indetta un'istruttoria pubblica rivolta a soggetti che si 

adoperano per il recupero socio-lavorativo di persone svantaggiate, finalizzata ad acquisire elementi e 

proposte per la presentazione di progettualità a valere sull'Avviso regionale finanziato dal Fondo per lo 

Sviluppo e la Coesione “Servizi di Accompagnamento al lavoro per persone svantaggiate – seconda 

edizione”, mediante la pubblicazione di un Avviso finalizzato alla ricognizione e verifica della 

disponibilità alla co-progettazione ed alla successiva eventuale gestione delle azioni co-progettate, con 

l'obiettivo di attuare i percorsi di accompagnamento al lavoro per persone svantaggiate tramite tirocini 

di inclusione sociale, ai sensi della DGR 620/2020, da realizzarsi presso enti pubblici e soggetti privati; 

CONSIDERATO che le proposte pervenute sono state prese in esame e oggetto di valutazione di 

fattibilità preliminare mediante incontro in modalità videoconferenza in data 31/8/2022 e che i soggetti 

idonei a soddisfare i criteri dell’Avviso pubblico sono i seguenti: 

 Consorzio Metropoli Società Cooperativa Sociale a R.L. con sede in Firenze (FI) via Aretina, 265 

C.F. 05339120486 



4 

 Arca Cooperativa Sociale con sede in Firenze (FI) via Aretina, 265 C.F. 03382330482 

 Coop 21 Cooperativa Sociale con sede in Firenze (FI) via Gualdrada, 17 C.F. 05677500489 

 Cooperativa Sociale Giocolare con sede in Pontassieve (FI) via Lisbona, 23 C.F. 04135310482 

 Il Girasole Società Cooperativa Sociale con sede in Firenze (FI) via Pellas, 20/A-B C.F. 

04991520489 

 Fondazione Solidarietà Caritas onlus con sede in Firenze (FI) via de’ Pucci, 2 C.F. 94043850489 

 Consorzio COOB con sede in Arezzo (AR) via Ernesto Rossi, 4/A C.F. 01807810518 

DATO ATTO che tra i soggetti ammessi è stato avviato un tavolo di co-progettazione costituito da tutti 

i partner che hanno designato figure professionali adeguate, che si è formalmente riunito nelle seguenti 

date: 13 e 20 settembre. 

CONSIDERATO che la partecipazione all’Avviso pubblico per la ricezione di proposte progettuali 

relative all’attivazione di “Servizi di accompagnamento al lavoro per persone svantaggiate – seconda 

edizione” finanziabili a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione prevede la presentazione di  progetti 

da parte di una ATS fra Soggetti pubblici e enti privati già costituita al momento della presentazione 

della domanda di finanziamento, nella quale dovrà essere presente la Società della Salute, per le zone 

distretto ove esse siano formalmente costituite ai sensi dell’Art. 71 bis della LR 40/2005 e s.m.i., pena 

la non ammissibilità del progetto; e che tale ATS è stata pertanto costituita in data 19/9/2022 

designando il Consorzio Metropoli capofila del progetto; 

VISTO il progetto REATTIVI 2 elaborato dal tavolo di co-progettazione che aggiorna i progetti 

precedenti già portati avanti dalla zona in coerenza con l’Avviso regionale sopra richiamato. 

tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud-Est 

DELIBERA 

1. di approvare proposta progettuale denominata “REATTIVI 2” di cui all’All. 1 allegato al presente 

atto – a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al capofila Consorzio Metropoli, individuato della ATS come sopra costituita, per la 

presentazione del progetto per l’intero ambito zonale come previsto dall’Avviso pubblico regionale; 



5 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio 

Sindacale. 

                                                     Il Presidente 

                                                                   Francesco Casini 


